УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «09» сентября 2024 г. № 2167
 Лист № 1
Регистрационный № 93133-24 Всего листов 14
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

подложки, конфигурации решетки, конструктивному исполнению контактов, нормированными
значениями метрологических и технических характеристик согласно таблицам 1-3.
Пример формирования условного обозначения тензорезистора:
ВТ
I
–
II III
–
IV
–
V
–
VI VII
Ф 3 ПБ 350 11 В 100
где:
I – Тип материала подложки:
Ф – на фенольной пленочной подложке (фенолоформальдегидная смола);
Б – на бумажной подложке;
Т – на бумажной подложке для повышенных температур;
П – на полиамидной пленочной подложке (полиамидный лак);
В – на полиамидной пленочной подложке для повышенных температур;
С – на полиамидной пленочной подложке, армированной стекловолокном;
Лист № 2
Всего листов 14
II – Номинальная база (длина решетки), мм, согласно таблице 3.
III – Код конфигурации решетки, согласно таблице 3.
IV – Номинальное сопротивление, Ом, согласно таблице 3.
V – Температурный коэффициент линейного расширения материала объекта
измерения:
 2 – композитные материалы;
 9 – сплав титана;
 11 – сплав стали, мартенситная нержавеющая сталь и электролитическое
напыление нержавеющей стали;
 16 – аустенитная нержавеющая сталь и материал на основе меди;
 23 – сплав алюминия;
 27 – сплав магния;
 65 – пластики.
VI – Исполнение контактов тензорезистора:
 А – полностью открытые, без выводов, без влагозащиты;
Б – открытые контактные площадки;